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شاه بیت

جواد شاملو
رژيم صهيونيستى با آتش بس چهار روزه در 
غزه موافقت كرده است. معلوم نيست پس از اين 
كشى فلسطينيان ادامه خواهد  آتش بس نسل 
داشت يا نه. اما رژيم بعدازاين يک ماه و  نيم در 
اذهان عمومى جهان دو تفاوت عمده در مورد خود 
ايجاد كرد. هم ناتوان تر شد و هم ظالم تر. هم زبون تر 
شد و هم هارتر. هم خسته تر شد و هم حريص تر. اما 
كتبر، مصادف  پيرتر شد و هم زشت تر. در روز هفتم ا
با پانزدهم مهرماه، ناتوانى، نابازدارندگى و به پايان 
رسيدن دوران اين رژيم عيان شد. آنچه در روزها 
خ داد اما نتوانست اين ناتوانى را  و هفته های بعد ر
جبران كند و تنها جلوه بی رحمى اين رژيم را افزود. 
يکى از مهم ترين دلايلى كه اين جلوه ناتوانِ بی رحم 
را تثبيت كرد؛ حمايت و امدادرسانى غرب به رژيم 
بود؛ شکل و فرم اين حمايت طوری بود كه استقلال 
اين رژيم را خدشه دار نشان داد. غرب طوری گفت 
گر غرب نباشد،  در كنار اسرائيل مى ماند كه گويی ا
اسرائيل نخواهد ماند. اين حمايت به نحوی بود كه 
اين نکته را فرياد زد: بقای اسرائيل وابسته به غرب 
است. اين حمايت در واقع يک عمليات نجات بود، 
كننده  نه يک حمايت صرف. حالا رژيم غاصب پياده 
اهداف آمريکا و غرب در غرب آسيا نيست، محتاج 

آنان است برای بقای خود. 
ملت های جهان حالا دو نکته را مى دانند. اول 
آنکه دولت هايشان در دفاع از رژيم غاصب هيچ 
كشته شد و  كودک  مرزی نمى شناسند. هرچه 
هرچه غيرنظامى پرپر شد، صدا از دولت های غربی 
كه خود را سردمداران  برنخواست. دولت هايی  
گر 13 هزار  دفاع از حقوق بشر نشان مى دادند، ا
حيوان در غزه كشته شده بود هم بايد صدايی از گلو 
كردند. پس داعيه انسانيت سکان داران  خارج مى 
گر حمايت رهبران  غرب دروغين است. دوم آنکه ا
آن ها نباشد اسرائيلى هم نخواهد بود؛ پس اعتراض 
عليه اسرائيل، اعتراض به رژيم های سرمايه داری 
غرب است. به اين ترتيب پيوند سرمايه داری با 

صهيونيسم مهم ترين اشتباه ليبرال دموكراسى 
كه رژيم غاصب مقبوليت و  بود. چون همزمان 
مشروعيت خود را در جهان به سرعت از دست 
مى دهد، دولت های غربی هم روسياه تر مى شوند. 
كه غاصب پير مى شود، دولت های  همانقدر 
سرمايه داری هم پير مى شوند. سرمايه داری با 
طناب صهيونيسم به چاه نابودی خواهد افتاد. فرياد 
فلسطين را آزاد كنيد ملت های جهان فقط خطاب 
به رژيم غاصب نبود؛ ملت ها با اين رژيم سخنى 
ندارند. خطاب آن ها در درجه نخست خطاب به 
دولت های خودشان بود. اين اعتراض، اعتراض به 
ذات و ريشه و ماهيت رژيم های سرمايه داری است. 
همانطور كه يکى از عوامل سقوط پهلوی در ايران، 
رابطه اين رژيم با صهيونيست ها بود. جنگ اخير 
غزه جهان را به دو بلوک تقسيم كرد: بلوک ملت ها 
و بلوک رژيم های سرمايه داری و منفعت طلب. 
بلوک انسانيت در برابر بلوک قدرت. فلسطين، 
كشته شدن هزاران  درد مشترک انسان هاست. 
گناه، فرياد فروخفته انسانيت را  هزار انسان بی 

آزاد خواهد كرد. 
رژيم صهيونيستى در اين يک ماه و نيم همه ما را 
سوگوار كرد. بسياری از ما گاه و بی گاه گريستيم و 
آرزوی جهان بدون اسرائيل را در دل پروريديم. اما 
كتبر و عمليات  تمام اين جنايات به دنبال هفت ا
طوفان الاقصى بود. رژيم غاصب كاملا ناخواسته، 
طوفان الاقصى را پررنگ و پررنگ تر كرد. غاصب 
بدون آنکه متوجه باشد، در اين مدت داشت به 
گر  كرد. ا كه خورده اشاره مى  عظمت سيلى ای 
طوفان الاقصى شکست بزرگ صهاينه نبود، اين 
كنون غزه زنده است و  كشتار پس برای چه؟ هم ا
گوتر  گذشته منفورتر، دروغ  رژيم صهيونيستى از 
كند. عمليات روانى  و شکست خورده تر عمل مى 
ناشيانه دشمن در مورد تجاوز به بيمارستان ها و حقايق 
منتشرشده از كشته شدن عمدی صهيونيست ها 
توسط خودشان، برگ ديگری شد از افتضاحاتى 

كه رژيم در جنگ 2023 به بارآورد. 

سرمایه داری با طناب صهیونیسم به چاه نابودی خواهد افتاد

 تصویری از جهان
 پساطوفان

گهی قانون تعیین تکلیف اراضی وساختمانهای فاقد  آ
سند رسمی شهرستان بروجرد _ سری ۳۲ جمعی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر  سند رسمی ،املا
در واحد ثبتی بروجرد  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و 
گردد.  گهی می  رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل  در دو نوبت آ
در صورتی که هرکس نسبت به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته 
 به 

ً
گهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را کتبا باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آ

ک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ  اداره ثبت اسناد واملا
تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت 

مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .
۱_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۲۷« فرعی از  مزروعی« بمساحت » ۱۲۱۷.۴۵ « مترمربع مجزی شده از پلا

»۴۶« اصلی واقع در بخش »۳« خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«
۲_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۳۱« فرعی از  مزروعی« بمساحت » ۳۴۰۷.۹۷ « مترمربع مجزی شده از پلا

»۴۶« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«
۳_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ« 
ک شماره »۳۰« فرعی از »۴۶«  بمساحت » ۱۳۳۷۵.۳۱ « مترمربع مجزی شده از پلا

اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه » حسن طونی«
۴_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ« 
ک شماره »۲۹« فرعی از »۴۶«  بمساحت » ۱۱۳۴.۹۶ « مترمربع مجزی شده از پلا

اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«
۵_ تقاضای »نصراله قادر زاده« فرزند »حجت اله« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه 
ک شماره  زمین مزروعی« بمساحت » ۲۳۶۳.۸۹ « مترمربع مجزی شده از پلا
»۱۸۴« فرعی از »۱۴« اصلی واقع در بخش »۴«  خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»غلام رضا دیناروند«
۶_ تقاضای »نصراله قادر زاده« فرزند »حجت اله« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه 
ک شماره  زمین مزروعی« بمساحت » ۳۹۲۵.۰۲۷« مترمربع مجزی شده از پلا
»۱۸۵« فرعی از »۱۴« اصلی واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»غلام رضا دیناروند«
۷_ تقاضای »محمد رحیمی« فرزند »عباس« نسبت به »۶ دانگ یک باب انبار« 
ک شماره »۲۳۰۱« فرعی از »۱۱«  بمساحت » ۱۰۱۰.۸۱« مترمربع مجزی شده از پلا
اصلی واقع در بخش »۴«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »فیروز فرجی و محسن 

بنک دار«
۸_ تقاضای »یارالله بابایی« فرزند »نور خدا« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ«   
ک شماره »۶۲۹« فرعی از »۷۲«  بمساحت » ۱۱۱۲.۹۳ « مترمربع مجزی شده از پلا
اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسین امیر سرداری«

۹_ تقاضای »اسمعیل نقوی« فرزند »ابراهیم« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ«  
ک شماره »۱۲۶۰« فرعی از »۷۱«  بمساحت » ۱۱۵۲.۵۶ « مترمربع مجزی شده از پلا
اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »بانو نورالعین تکبیری 

و سلطان نعمتیان«
۱۰_ تقاضای »اسماعیل صارمی« فرزند »رضا« نسبت به »۲ دانگ مشاع از ۶ دانگ 
یک قطعه زمین مزروعی« ، محمد صارمی فرزند رضا نسبت به ۲ دانگ مشاع از 
۶ دانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت » ۴۶۵۴.۳۲« مترمربع مجزی شده از 
ک شماره »۱۵۶« فرعی از »۸۲« اصلی واقع در بخش »۳« خروجی از مالکیت  پلا

مالک اولیه »حسین معظمی گودرزی«   
سید مهدی موسوی
ک بروجرد رییس اداره ثبت اسناد و املا

گهی : ۱۶۰۶۹۰۹ شناسه آ
تاریخ انتشار نوبت اول  : )۰۲/۰۹/۱۴۰۲(       

 تاریخ انتشار نوبت دوم:  )۱۸/۰۹/۱۴۰۲(
====================================================

گهی قانون تعیین تکلیف اراضی وساختمانهای فاقد  آ
سند رسمی شهرستان بروجرد _ سری ۳۱ جمعی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور  فاقد سند رسمی ،املا
مستقر در واحد ثبتی بروجرد  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض 
آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل  در دو 
گردد. در صورتی که هرکس نسبت به صدور سند مالکیت بنام  گهی می  نوبت آ
گهی به مدت  متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آ
ک محل تسلیم وپس از اخذ   به اداره ثبت اسناد واملا

ً
دو ماه  اعتراض خود را کتبا

رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع 
محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل 
نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به 
صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 

دادگاه نیست .
۱_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ« 
ک شماره »۳۳« فرعی از »۴۶«  بمساحت » ۱۱۸۶.۸۴« مترمربع مجزی شده از پلا

اصلی واقع در بخش »۳« خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«
۲_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ« 
ک شماره »۳۸« فرعی از »۴۶«  بمساحت » ۱۳۳۵.۸۹« مترمربع مجزی شده از پلا

اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«
۳_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه باغ« 
ک شماره »۳۴« فرعی از »۴۶«  بمساحت » ۹۸۳.۹۵« مترمربع مجزی شده از پلا

اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه » حسن طونی«
۴_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۳۲«  مزروعی« بمساحت » ۳۵۹۷.۹۹ « مترمربع مجزی شده از پلا
فرعی از »۴۶« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن 

طونی«
۵_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۳۵«  مزروعی« بمساحت » ۱۳۲۳.۵۰ « مترمربع مجزی شده از پلا
فرعی از »۴۶« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن 

طونی«
۶_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۳۶« فرعی از  مزروعی« بمساحت » ۱۱۶۸.۹۰ « مترمربع مجزی شده از پلا
»۴۶« اصلی واقع در بخش »۳« خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن طونی«

۷_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
ک شماره »۳۷«  مزروعی« بمساحت » ۲۰۰۹.۹۹ « مترمربع مجزی شده از پلا
فرعی از »۴۶« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن 

طونی«
گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه  ۸_ تقاضای »علی 
ک شماره  زمین مزروعی« بمساحت » ۴۱۳۵.۹۹ « مترمربع مجزی شده از پلا
»۳۹« فرعی از »۴۶« اصلی واقع در بخش »۳«  خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»حسن طونی«
۹_ تقاضای »علی گودرزی« فرزند »حسین« نسبت به »۶ دانگ یک قطعه زمین 
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محمدجواد لاریجانی، رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی 
در یادداشتی اختصاصی برای خبرگزاری تسنیم در نقد »بیانیۀ 

یورگن هابرماس و همراهان دربارۀ جنگ غزه« نوشت:
ج شده  1. در مقاله ای که اخیراً در سایت آلمانی »الگماینه« در
است، هابرماس ـ فیلسوف و تئوری پرداز پرآوازه معاصر ـ  سه 
مطلب را صریح و روشن درباره حوادث اخیر غزه و فلسطین 

بیان کرده است:
مطلب اول: یهودیان در هر کجا که باشند حق زندگی راحت و 
بدون دغدغه و تعرض را دارند و این یک »ارزش بنیادی« است. 

)در غرب و خصوصاً در آلمان(
کشور اسرائیل )و نظام صهیونیستی آن( باید  مطلب دوم: 
همواره امنیتِ تضمین شده داشته و از هر تعرّضی مصون 
 باشد و این امر هم یک ارزش سیاسی ـ اجتماعی بنیادی است.

 )در غرب و خصوصاً در آلمان(
کشی به رژیم صهیونیستی، اتهامی خارج  مطلب سوم: اتهام نسل 
کشی« نیاز به  از موازین قابل دفاع قضاوت است؛ زیرا عمل »نسل 
»نیّت« مقدم بر اقدام دارد؛ در حالی که هدف رژیم صهیونی، صرفاً 
دفاع از خود است و کشته شدن مردم غیرنظامی صرفاً حادثه و 

ج از مقصد حکومتِ صهیونی بوده و می باشد. اتفاقی خار
2. هابرماس در بیانیه خود هیچ اشاره ای به حقوق طرف مقابل 
صهیونیست ها، یعنی مردم فلسطین و غزه مظلوم ندارد و ظاهراً 
در این صحنه فقط یک بازیگر محور بحث است! البته وی نیاز به 
قلم فرسایی نداشت و صرفاً می توانست با مصادره به مطلوب، 
عمالش حمایت بی چون وچرا دارد،  اعلام کند که از رژیم صهیونی و اَ
والسلام! و این مصادره با سوابق علائق نامبرده، هماهنگی کامل 
دارد! هابرماس بارها از سوی تجمعات یهودی »نشان افتخار« 
کشی های دهه های گذشته صهیونیست ها  گرفته است و در آدم 
هم اظهار حمایت کرده بود و هنگامی که در قبال جنایات صبرا 
کثر سکوت  و شتیلا و بیروت و غزه، متهم به طرفداری و یا حدا
شده بود، به سختی از مواضع مشهور خود ـ در رابطه دیالکتیک 

کرد. کسیس ـ دفاع می   تئوری / پرا
 3. از سه مطلب اعلام شده، مطلب سوم، انصافاً در حدّ یک شوخی 
باید به حساب بیاید! مگر عمل تصادفی طراحی، تمهید قبلی 
داشته و دائماً تکرار می شود؟ رژیم صهیونی هر روز ده ها خانه را 
کز اقامت آوارگان را  کند، مدارس، بیمارستان ها و مرا ویران می 
با حجم وسیعی از بمب های فسفری مورد حمله قرار می دهد 
کنون شهید کرده است و نیمی از این  و بالغ بر پانزده هزار نفر را تا

تعداد کودکان هستند و... .
که نیروهای مسلح  کرده است  دولت صهیونی مکرراً اعتراف 
حماس در تونل های زیرزمینی مستقرند و تحرک نظامی 
گناه،  گیرند و این مردم بی  دارند و لذا هدف بمباران قرار نمی 
کور آنها قرار  که آماج حملات  زن، کودک و پیر و جوان هستند 
گیرند، به علاوه، دولت صهیونی رسماً اعلام کرده است که  می 
قصد کوچاندنِ اجباری مردم غزه را دارد و با فشارِ بمباران های 
وسیع و قتل عام فجیع و بستن راه وصول آب، غذا، دارو، سوخت 
و سایر مایحتاج ضروری حیات می خواهد آنان را از سرزمین 

خودشان آواره کند.
چگونه می توان با این همه قرائن روشن، جنایات فجیع و باورنکردنی 
کشی دانست؟! هابرماس در  غ از نیّت نسل  صهیونیست ها را فار
فعال ارتباطی و مباحثه ای و...( درباره  آثار خود )خصوصاً درباره اَ
دسترسی به فکر دیگران )و توانمندی بازسازی هسته درونی ـ 
فعال ارادی(، آراء جالبی دارد؛ و فرض »عدم قصدیّت  نفسانی اَ

کشی« برای اَعمال متکرر، مستمر و تمهیدشده رژیم صهیونی  نسل 
با هیچ یک از آن موازین، قابل توجیه نمی باشد!

4.هابرماس در بیانیه خود، نگرانی شدید نسبت به گسترش 
ضدیّت با یهود در دنیا و خصوصاً در غرب و بالاخصّ آلمان ابراز 
کنی  می دارد، اما درباره اسلام  هراسیِ معاصر غربی و نفرت  پرا
گیری  علیه مسلمانان و اِعمال خشونت به آنها و سخت 
»زورمدارانه« درمورد انجام شعائر مذهبی مسلمانان و راه و 
رسم زندگی آنان از حجاب زنان گرفته تا مراسم در مساجد و... 

گوید!! ـ هیچ سخنی نمی 
به نظر من آنچه به نمایش گذاشته شده است، »نژادپرستی«، 
خودبرترپنداریِ تاریخی آلمانی به نحو روشن و درجه اعلی 
می باشد. از سیاست مداران غربی هیچ چیز بعید نیست، ولی 
از فیلسوفی که در »ساحل چپ« و »مردم  محور« تفکر غربی لنگر 
انداخته، نمایش این هیئت فکری بسیار جدّی و برای دیگران

 

 ـ خصوصاً روشنفکران جهان اسلام ـ آموزنده است.
کنون یک سؤال مهمّ مطرح است: هابرماس متفکر و فیلسوفی  5.ا
معروف و تأثیرگذار ـ خصوصاً در دوایر روشنفکری و پسامدرنیته ـ 

 

و صاحب مکتب در حوزه معرفت  شناسی و از همه مهم تر در 
توجیه مبانی ارزشی ـ اخلاقی است. آثار او را بخش وسیعی از 
اهل  نظر در غرب خوانده و می خوانند و حتی طرفداران فلسفه 
تحلیلی ـ که با مشی او چندان همراهی ندارند ـ مطالب او را قابل 

ملاحظه و مهم می دانند.
سؤال مهم این است: ادعاها و مواضع اعلام شده از سوی وی، 
کشی و جنایات  در طرفداری از رژیم صهیونی و توجیه نسل  
کتبر  و  وسیع آنان علیه فلسطین مظلوم ـ چه قبل از هفت ا
چه بعد از آن ـ آیا از مبانی فکری وی ناشی می شود یا صرفاً یک 
نظر متعصّبانه شخصی در طرفداری از صهیونیست ها و رژیم 
گر دومی باشد، مسئله اهمیتی ندارد و در دنیای  غاصب است؟ ا
گر مواضع  غرب، متعصّبانِ کاسب فراوان یافت می شوند؛ اما ا
هابرماس منبعث از مبانی فلسفی وی باشد، مسئله بسیار مهمّ 
و جالب و امروزین است و درواقع  میدانی برای پرده  برداری از 
مبانی فکری ـ نظری لیبرالیسمِ معاصر و خصوصاً نحله مدّعی 

مردمی بودن است.
به نظر من همین احتمال درست است و هابرماس با مبانی 
ک رسیده است،  تئوریکِ خود، به این نتایج تاریک و خطرنا
خصوصاً توجه شود به اینکه وی از آن دسته از متفکران غربی 
است که قویّاً پیاده کردن مبانی تئوریک را به مسائل مستحدثه 
اجتماعی ـ سیاسی ضروری می داند و آن را یک محک جدّی برای 
قدرت تئوری و تناسب آن می داند و مجموعه مقالاتی که درباره 
کاری جدید« در آمریکا و اروپا نوشته است به  »ظهور محافظه  

این امر صراحت دارد.
6.برای توضیح بیشتر درباره موضوع فوق الذکر، من نکاتی را از دو 
اثر مهمّ وی درباره ماهیّت ارزش های اخلاقی که تحت عناوین: 
گاهی اخلاقی و فعل مباحث « و »بین حقایق و ارزشها« اشاره  »آ
کنم. البته هابرماس آثار فراوان دارد، فیلسوفی پرنویس و  می  
پُرکار است و توجّه به سایر نوشته  های نامبرده را هم استطرداداً 

ح می نمایم. مطر
)یک(: فهم ما از حقایق عالم، چه آنها که در حوزه نظری هستند 
گزاره هایی درصدد بیان واقعیت می  باشند و چه  و به صورت 
آنها که مربوط به حوزه »عمل ارادی« می  باشند و درصدد بیان 
»فعل موجه« هستند، هر دو قابل هستند که بر مبنای محکم 

و خصوصاً جهان شمول استوار شوند.

ک درستی در قضایا را  )دو(. در مقابل عمده فلاسفه تحلیلی که ملا
ک توجیه افعال )ارزش های اخلاقی( متمایز می  دانند  کاملًا با ملا
و انحلال یکی به دیگری را قبول ندارند، هابرماس معتقد است 
که هر دو زمینه درستی  کرده است  که به مبنایی دست پیدا 
)صدق( در گزاره  ها و توجیه افعال )در ارزش ها( را جوابگوست، 
و آن اعتقاد و ایمان به توان عظیم »نقادّی و مباحثه اصولی"«در 
کسیس( است، و از  کشف حقایق نظری و عملی )تئوری و پرا
غ از سرزمین،  ک های جهان شمول و فار همه مهمتر: به ما ملا

فرهنگ، نژاد و جنسّیت به دست می  دهد.
)سه(. هابرماس قاعده اساسی تشخیص توجیه اخلاقی ـ ارزشی 

کند: )ترجمه از من است( افعال را چنین بیان می  
که همه  »قاعده اخلاقی منطوی در تئوری اخلاق مباحثه  ای 
مبانی ارزشی عقل محور، »جهان شمول محور« و »ساختارمحور« 

از آن قابل استنتاج است:
برای اینکه یک مبنای ارزشی ـ نورم عملی ـ قابل قبول باشد باید 
که نتایج و آثار جانبیِ مراعات عمومیِ آن برای  انتظار داشت 
منافع ویژه تک تک افراد که در معرض تأثیر اِعمال آن امر هستند 

به نحوی باشد که همه آن را آزادانه بپذیرند.
می  توان گفت اساس تئوری اخلاقی هابرماس بر  »اجماع« منبعث 
از بحث نقادانه و مباحثه جامع الاطراف استوار است؛ و مانند سایر 
متفکرین سکولار غربی دوران معاصر، دنبال پایه  های »جعلی« 
)قراردادی( برای معیارهای اخلاقی می  باشد، البته مدارس 
مختلفی در این زمینه ظاهر شده است؛ مانند: »مشی قرارداد 
اجتماعی« در نظریه جان رالز؛ اخلاق طبیعی و نفع سرجمع و 

کند! امثال اینها که هابرماس همه را ردّ می  
حال مسئله اجماع، قطع نظر از عملی بودن آن، چرا باید پایه 
توجیه یک ارزش اخلاقی باشد خود مهمترین چالش این بحث 
است. هابرماس در توجیه نظر خود مدّعی است که مباحثه و 
که  نقادی مورد اشاره و استناد وی دارای قواعد مهمّی است 
رعایت آنها در طول بحث خود »معقول بودنِ« پایبندی به آن 
ارزش ها را اثبات می  نماید، مثلًا: صداقت در بحث، استقبال از 
شنیدن حرف های دیگران، احترام به نظرات دیگران و محاسبه 
و ارزیابی عادلانه و منصفانه از مواضع خود. هابرماس با توجه به 
اهمیت این بحث، دومین اصل اساسی »تئوری اخلاق مباحثه«، 

کند: )ترجمه از من است( را چنین بیان می  
»هر مبنای ارزشیِ )نورم( موّجه، حتماً تأیید همه اطراف قضیّه 
را به همراه دارد، به شرط اینکه آنان در مباحثه عملی )نقد و 

بررسی( مربوط به آن شرکت کرده باشند.«
ح است:  کنون یک اشکال مهمّ به مواضع هابرماس قابل طر 7.ا
حتّی بر اساس معیار »اخلاق مباحثه  ای« آیا بین همه اطراف 
موضوع، مباحثه  ای سیستماتیک صورت گرفته است که نتیجه 
آن، ادعای ارزش های پایه برای امنیت جهانی صهیونیست ها 
و صیانت از رژیم صهیونیستی شده باشد؟ اساساً در غرب کسی 
جرئت دارد و یا مجاز است درباره این امور بحث کند؟ و آیا اجماعی 
حاصل شده است؟ آری؛ اجماع یک طرفه علیه فلسطینیان مظلوم 
کز حکومتی غرب دیده می شود! آیا مقصود از »نورم های  در مرا

مقبول عمل سیاسی ـ اجتماعی« همین  ها بوده است؟
البتّه من، بخشی از دستپاچگی غرب از مسئولین سیاسی گرفته 
تا متفکّرین آنها را، بر اساس همان مبانی هابرماس می فهمم: 
خطر ظهور اجماع مقبول علیه پروژه صهیونیسم غرب است و 
کامل پروژه در میدان عمل سیاسی و  این امر معادل انحلال 

ارزیابی اخلاقی اجماعی می  باشد.

پاسخ محمدجواد لاریجانی به بیانیه صهیونیستی یورگن هابرماس، جامعه شناس آلمانی

دستپاچگی مسئولان و متفکران غربی از اجماع جهانی علیه پروژه صهیونیسم


